XXI. Tertia opinio defendit, legem nullam sive ecclesiasticam, sive civilem habere vim obligandi tam intra, quam extra Curiam, nisi post duos menses; quando legislator ipse non definiret aliquod temporis intervalum. Pro hac opinione citant Salmantenes Menochium de arbitr. Lib. II. casu 185. num. 19. Valentianum Tom. II. disp. vii. quæst. v. p. 5. Sylvestrum verbo Lex. Tapia. Lib. V. quæst. iv. art. 4. Sotum Lib. II. quæst. 1. art. 4. Reginaldum Tom. II. Lib. III. cap. xvi. Granadum Contr. vii. tract. iii. disp. xi. sec. 2. Dianam I. Part. tract. x. sec. 9.

Bo

## CAPUT V.

Bonacinam Tom. III. cap. vi. concl. 2. num. 3. Tabienam, Mirandam, & alios. Huic opinioni subfringunt & ipsi Salmanticensis. Quoniam, inquit, facta promulgatione, aliquod requiritur tempus quo pervenire lex ad subditorum notitiam valeat. Porro, quoties tempus istud definitum a legislatore non est, arbitrio prudenter standum est. Prudentissimi autem viri tempus duorum mensium taxarunt pro legibus imperatoris, ut patet ex Authent. Us facte nova Confit. collat. v. Standum ergo huius determinationis est. Convenientiam iustus determinationis inde colligunt, quod intervallum illud congruum pro omniibus subditis, & pro uniformi legis observatione tam intra quam extra Curiam.

XXII. Nulla lex, sive ecclæsialia, sive civiles, vim obligandi a subditorum notitia, aut acceptatione, vel executione accipit. Sed continuo ac promulgata est, vi obligandi potitur. Et hoc mihi certum est. Aliud quippe est, an subditus teneatur legem servare, antequam ad illum notitiam perveniat? Resp. Negat Lutherus lib. de captiis. Babylon. cap. de bapt. ubi haec habet. Neque Papa., neque Episcopus neque ullus homannus habet ius unius syllaba constitutio super christianum hominum nisi hic eiudem consenserit. Hanc eadem sententiam defendit Caramuel pluribus in locis. In Theolog. Ration. Lib. II. disp. i. num. 285. inquit: Videbis me semper in omni lege publica conscientia requirere. Non enim in iuriis possunt opprimi homines liberi, & ingenui, qui occidi non possunt. Fatus hoc docet in Reg. Bened. disp. v. num. 48. Plus pro hac opinione Auctores laudat, Bonacinam, Navarrum, Valentianum, & alios, quos dictere non vacat.

III. Hac opinio fallit est, & erronea, ut propter divinis Scripturis manifeste opposita. Inquit enim S. Paulus ad Rom. xiii. Omnis anima proterbitus sublimioribus subditu sit. Non est enim potestas, nisi a Deo. Quis autem fuit a Deo, ordinata fuit. Itaque qui resoluti portati, Dei ordinationi resoluti. Qui resoluti resoluti ipsi sibi damnacionem acquirent.... Ideo necepsitate subditu electe est. Si populus legem iustam relipere nlece poterit; actum, conlamentumque esse de omnibus imperio, & principatu: foecitatem vincula fracta, orio, tranquillitas, pax, obedientia evanescunt; & omnia tumultibus, seditionibus, infidis relaxantur: & impia Hobbesii doctrina, qua statuit, quenque posse alium opprimere, triumphare.

IV. Obiectio Caramuel S. Panlam II. Cor. xxi. scribere: Secundum potestatem, quam

Dominus dedit mibi in classificationem, & non in destructionem. Verum habet. Omnes ad affirmamus, potestatem Principium in classificationem esse, non in destructionem; leges iusta ter debet in bonum commune subditorum. Populi tamen non est iudicare, iusta ne, an iusta lex sit.

V. Quæst. II. An summus Pontifex, & Episcopi possit, non expectato subditorum consensu leges ferri? Respondeo. Quamvis Principes omnes, iusprædicti potestati prediti, valentes leges ferre, & populos cogere ad eamdem obseruantia, tamen peculiari ratione Pontifex summus potest similes leges condere. Quoniam ceteri Principes a populis, Pontifex a Deo immediate suam habet in populum christianum potestatem. Idque patet ex Evangelista Ioanne cap. x. *Potes agnos meos. Pote oves meas: & Evangelista Matthæo cap. xvi. Tibi dabo claves regni caelorum: & quocunquam ligaveris super terram, erit ligatum & in eternis. Numquid pectoribus pendet in eisdem regendis? Numquid iuxta ovium genium exhibere pacem debet? Potestas ligandi vim legis prædit. Adeo certa haec doctrina est, ut opolitam opinionem, tamquam manifestum errorem contra fidem, non pauci detectentur.*

VI. Obiectio 1. S. Augustinus *Lib. de ver. Relig. cap. xxxi.* inquit: *In ijs temporibus legibus, quamquाना de his bōmīnes indicant, cum eas inficiant, tamē cūfuerint inficiant, arque formant, non licetibz iudicis de ipsiis indicare, sed secundum ipsas. Quem locum relet Gratianus dist. IV. cap. ix. ibi hoc inferit. Leges inficiantur, cum promulgantur; præmitur, cum moribus uterum approbantur. Scit enim moribus uterum in contraria nonnullas leges hōbie abrogantur, ita moribus uterum ipsa leges confirmantur.*

VII. Truncatum referunt S. Augustini testimonium. Siquidem S. Doctor ibi admonet legislatores, ut mature expandant, siue leges conformes aeternam legi. Nihil ubi leve vestigium de populi consensu, ut leges debent quippe continentur: *Conditor tamē legum temporis, si vir bonus est & sapient, ilam ipsam consenserit eternam, de qua nulli anima indicare datur; si, ut secundum eius incommunabiles regulas quid sit pro tempore subendum, restandumque deferatur. Gratianus optimi arbitrii, legas firmari, cum acceptantur, seu executioni demandantur: quia res ipsa non tantum iure, sed facta confirmatur.*

VIII. Obiectio 2. Leges contraria confusione abrogantur. Item L. D. quibus nos-

dum, fl. de legibus hæc habentur. *Ipsæ leges non alia de causa non tenent, quam quod iudicio populi recepta sunt. Tandem, si universitas communatis legi refutat, lex ista hanc esse bona communis utilis potest. Lex autem quæ bona communis oppotuit, iusta non est.*

IX. Respondeo. Confutando legem abrogat legitime prædicta. Legitime autem præscriptioni Legislatoris accedere concesso debet. Ergo ex confutando abrogare legem nullo modo colligitur, ex populi consensu legem pendere. *De quibus nondum leges comprehendit latas, non a supremo Legislatori, sed leges latas a Principe, qui a populo limitatim accepit auctoritatem. Quando tota communatis respugnat legi, aut lex iusta est, aut iniulta. Si iniulta, lex ipsa nulla est, non quia communatis respugnat, sed quia ante communatis oppositionem vel obligationem de propter suam iniustitiam carbet. Si lex iniulta est, communatis refutando non efficit legem esse nullam. Et si Legislator vitandi tumultus, & rebellionis causa legem revocat, tum ex voluntate Legislatoris, non ex consensu populi lex cesat. Et quando res ipsa prudenter populis, seu communatis, Principi debito obsequio representant, legem hanc esse bona communis, & publica felicitati contentaneam, legislator prudenter legem revocabit.*

X. Quæst. III. Periclitus ne subdit legem iniustum non acceptando? Rep. Bonacina disp. 1. de leg. quæst. 1. punct. 4. docet, subditos non acceptantes legem abfoliat latam, & promulgatam non peccare. Si tamen legislator exprimeret, se levè obligare abique acceptatione populi; tum peccant subditos non acceptantes. Pro hac opinione citatur P. Valentia Tom. II. disp. VII. quæst. v. part. v. ubi docet, Principem non posse recte legem nisi adiecta conditione, *Si populus acceptaverit.* Hac opinio damnata est ab Alexander VIII. dist. 28. *Populus non peccat, etiam ab aliis alla causa non recipit legem a Princeps promulgatam.* Hoc doctrina ledicta est, & perturbat, immo destruit, principiarum, & regimen quolibet. Ad quid valet Principis potestas, nisi cogere subditos posset, & ordinari suis legibus redigere? Major in populo quam in Principe potestas fore, si resipue Principium leges populi iure posset. Dilectio, si legislator adiudicat conditionem, si populus acceptaverit, futilis est. Quis enim legislatorum similem conditionem, propriæ auctoritati repugnarem, immo indecorum, legibus suis inferuerit?

XI. Quæst. IV. An lex reiecta a populo valit.

## DISSERTATIO II. DE LEGIBUS.

149

ceps non urget ut lex reiecta accepitur, nec initia pro eiusdem observantia; tum lex per defuerit invenit, & subditos posteriores non peccant eam non servando. Sed de hoc infra, dum de cœlestione legis sermo erit.

## CAPUT VI.

*De lege aeterna Dei.*

I. Legis in communi accepte notionem, eiusdemque divisionem, atque conditiones, que iustam legem absolute spectatam comitari debent, haecens declaravi. In praesertim cuiuscumque legislatoris doctrina Caramuelis falsa est, & editio plenissima, ludicramque offici principum potestatam, qua idcirco prædicti sunt, ut quænt coercere refractarios, & ea omnia agere quæ bono publico expedire iudicaverint. Nec populus iudei est iniustitiae, aut iniustitiae legum. Plures alios errores habet Caramuelus adversus Principum potestatam; sed cum natura sua lumen in naturali repugnat, non est quod tempus teratur in illis significati convellendis.

XII. Quæst. V. *Licet ne subditis possint ad legislatorum appellare, ut legem ab ipso iuste latam abroget?* Rep. Si legislator inferior fuerit, tum licet erit appellationem apud superiorum interponere. Verum si legislator sit superioris Princeps, tum nulla interponere appellatione valeat: quia hæc est ab inferiori ad superiore. Loco ergo appellationis humili supplicatio fieri potest, ut Princeps legem suspendat, si expediens ei viuum fuerit, auditus rationem momentis.

XIII. Quæst. VI. *Tempore interpositi supplicationis tenentur ne subditis legem servare?* Rep. Diana, Bonacina, & alli defendunt, populum minime peccare, dum tempore interpositi supplicationis legem non servat, si iusta supplicationis causa addit: quia hoc inquietum, ad fuave Republica regimen pertinet, ne populi legis onere premantur, donec legislator clarius mente mentem suam exprimeret. Sed hac opinio falsa est. Lex iusta & legitime promulgata vim obligandi habet, nec eam ex populi supplicatione amittit. Si vero Princeps, audita supplicatione, vel expresse legem suspendat, aut prudenter dissimulet legem inobservantiam; tum lex non obligat, & ab eiusdem observantia liberi sunt subdit. Quoniam si Princeps vellet legem suam consilere, inlarer, ungeretque pro eiusdem observantia.

XIV. Quæst. VII. *Quid si Princeps non iacet, nec reproducat legem a subditis reiectam?* Rep. Peccant, ut dictum est, subdit, dum legem iustum non acceptant. Si potest Princeps. Conc. Theol. Tom. VI.

K 3 nis

nis rerum in Deo, sicut in Principi universitatis, ex his leges habet rationem. Et quia divina ratio nihil concipi ex tempore, sed habet eternum conceptum, ut dictum Prog. VIII, inde est quod huiusmodi legem oportet dicere eternam. Infusus admittenda est lex firma, immobilia, infusa, indeficiens, ad quam, ceterum ad omnes leges exiguntur. Hac autem est sola lex eterna.

IV. Itius aeterna legis hanc tradit notio nem. S. Thomas 1. 2. quæst. xciiii. art. 1. Lex eterna, inquit, dicitur ratio divina sapientia secundum quod est directrix omnium actuum, & motionum creaturarum in ordine ad bonum communem totius naturae. Ut definitio clarus intelligatur, lex aeterna Dei sub duplice respectu consideratur. Primum passim pro ipsa directione creaturarum, & intimatione creaturæ rationalibus facta; & secundum hunc respectum lex aeterna non est, sed temporalis. Secundo activa ex parte Dei; & sub hoc respectu eterna est, existens in supremo Principe, omnium creaturarum motu in ultimum memini dirigente. Notio legis in communi est, quod sit regula, & norma subdividitur in bonum commune. Porro ratio practica divina sapientia est prima regula omnium creaturarum in bonum commune totius universi. Ergo vera legis rationem habet.

## CAPUT VII.

De lege naturali promiscua, a lege naturali rationis distincta. Corriguntur aberrationes Grotti, Pufendorfi, & aliorum.

**N**ihil legi naturali luculentius, cum nemo ignorare illam sine culpa valeat. At, si Iurisconsultor, & Theologorum varia placita, controversiae, & diffidit spectentur, nihil implicatus. Veritatem omnibus perviam nimis disputare obliterarunt, ceterorum coegerunt ut longiore oratione expont ea que paucis perlungi aliquip possebant. Et quoniam iurius natura interpretatione precipuum est instituti nostri argumentum, peculiaris ratio urget ut pro dignitate eiusdem nativam picturam veris, sincerisque coloribus delineemus. Quod ut efficacius, singula in sua capita digeremus, & prædicto ordine explicabimus.

II. In ipso capituli titulo duplum indicavit naturalem legem, unam promiscuam, alteram rationalem. Primum de promiscua, post de rationali verba faciam. Nec nova tibi distinctione hac apparet: quoniam ex doctrina S. Thomæ eruta est, & ad controversie per-

spicuitatem magnopere conduit. Ex istius quippe distinctionis neglegitu multa tam isti, quam Theologi coegerunt, qua confutam, & umbris circumleptam iurius naturæ ideam efficiunt. In differentiatione prolegomeno resuli finitionem quam iurius naturæ Ulpianus tradidit, quoniam Ioh. & Theologoi usurpant; et quae eiūmodi, ius naturæ quod quod omnia omnia animalia docuit. Nam ius istud, non humani generis proprium, sed omnium animalium &c. Quamdebet illius finitionis imaginem loc. cit. admirabili, & innu, utiusque facultatis Doctores ex hac iurius naturalis notione acriter disputando occasione arripere, inist ne brutis ipsi iurius ratio: & in huic locum pleniori huic rei explanationem remisi. Contendant illi, a sola humana ratione repetendam esse nature legem; propagant illi, natura legem non minus brutis quam hominibus communem esse. Quid, inquit, legem, quo totius universi naturam comprehendit, uni homini illigare? Nature ne cetera lega carent, & ordine? Si rationis dictata natura legem constitutum: hec in ceteras naturas, ratione defitit, quadrato minime valent. Plures ergo naturæ leges sine necessitate est, a variis manantes principiis. Quid quod in ipso homine due sunt naturæ diversæ, mutuo inter se pugnant? Diversi ergo devincunt homo legibus, quarum tamen altera alteri pareat oportet: quas duas leges Paulus Apostolus in semiperie exhibebatur.

II. Promiscuam ergo legem appello que homini, animantibus, & ceteris omnibus naturæ communis est. Lex illa tam longe vagatur, ut illius universi res omnes concludat, regatque. Lex ita ordo est, & moderatum omnium motuum quibus singula creature voluntur, & agitantur. Propotens quippe orbis effector Deus omnibus creaturis, tum ratione & sensu caretibus, proprias inditit inclinationes, & motus, quos certis ordinavit legibus, quarum seriem legem dicimus naturæ communem, seu promiscuam. Hanc legem promiscuam, alii appellant ius naturæ primarium, seu, ut Stoici loquebantur, Prima natura. Legem vero rationis vocant ius naturæ secundarium, quod secundum Stoicos ipsos ea spesetas que dicuntur naturæ rationales confirmationes. Verum minus recta est partio hac. Quoniam, si prele loquendum sit, ius naturæ in solo homine proprie repertum, hocque primarium appellandum est. Ceterum lis de voice est. Nam aliud non intelligent nomine iurius primarii quam legem promiscuam. Porro

ab hac legi promiscua, seu ordine ita omnia pendent, ut prater hanc ordinem nihil aut intereat, aut oriatur, aut reviviscat. Suas itaque leges habent naturæ sensu & ratione definita: suas bruta, & corpora humana communes, in quibus convenient: suam peculiarem habet homo, prout a ceteris omnibus illius universi creaturæ distinguuntur. Ut clarissima infra illam explicarem, hanc quam promiscuam appello, omnibus naturæ communem legem præmittere, & levè penicillo adumbrare, opera pretium existimat.

IV. Quædam dicta lunt, doctrina S. Thome confirmo, haec ex 1. 2. quæst. xciv. art. 2. Inest enim primo inclinatio bonum ad bonum secundum naturam, in qua communicat cum omnibus substantiis, prout scilicet qualiter substantia appetit conformatio[n]em sive secundum suam naturam: & secundum hanc inclinacionem pertinent ad legem naturalen ea per quæ vita hominis confortatur, & contraria impeditur. Secunda in ista bonum inclinatio ad alia magis specialia secundum naturam in qua communicat, cum ceteris animalibus. & secundum hoc dicuntur ea esse de lege naturali que natura omnia animalia docuit, ut est communio maris & feminæ, & educatio liberorum, & similia. Tertiis rursus bonum inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, que est sibi propria: sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscere deo, & ad hoc quod in societate vivat. & secundum hoc ad legem naturalen pertinent in qua ad huiusmodi inclinationem spectant: ut igitur quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat, cum quibus debet conseruari, & cetera huiusmodi quae ad nos spectant.

V. Si hanc doctrinam per oculis habuerint Protestantes, Grotius, Pufendorfus, Christianus Thomasius, alique, qui plausum puerilis iactantia iurius naturæ illustrationem sibi vendicant, non doculent, matrimonii indolubilitatem iure nature evinci vi posse. Modello tamen, & caute de more Grotius hac de re loquuntur. Sed, quia illi non distinguunt legem naturalem promiscuam a lege rationis, frequenter aberuant; varius tamen Grotius. Concupisca maris & feminæ inuipue non est contra legem naturæ promiscuam; idcirco existimarent, probari non possit, cumdem repugnare legi naturali proprie homini. Verum, hec probat concubitus non perturbet ordinem legis naturæ promiscuæ, rationis tamen ordinem invertit: ut in libro de matrimonio palam fieri. Hoc obiter indicavi; nam infra clarissima ostendam, Pufendorfum, Thomasium, alioisque in-

K 4 mi-

## CAPUT VIII.

De naturali lege rationis, homini propria. Lutheranorum, Thomali, Pufendorfi, & aliorumque absurdorum commentorum.

I. **E**levit, & ovantes Protestantum celebriores magistris, qui de iure naturæ scriperunt, præfidentia fane incredibili acicerebant sibi iurius naturæ illustrationem, ut alias dictum est, haudquam erubescunt; sed paffini peccata canunt, & triumphaliter puerorum more tripudium agunt. Si quidquam lucis (uno excepto) gravi modestoque iuriusconfitifissimo Hugo Grotius, qui noltronam sapientiam veligis initiat, & hunc scientie attulissent, immo nisi eam ineptissimum commentari turpiter feedalent, tecumque ferenda leviculorum hominum iactantia est. At rursum, & tibilo a viris doctis excipiuntur thronos illi, tolentes ab sciolis, qui ineras confectantur novitates, quibusdam existimationis auram captare valent. Audi que scribitur Christianus Thomasius Lib. I. de norm. act. human. cap. iv. §. 17. Quicunque ante Reformationem scripserint de conscientia, nugas scripserunt, sive propositiones obscuras, pestes principium, & personæ coherentes. Interim, quoniam regula illa absurdæ sint, utilies iamen fieri Clerico ad acquirendum dominum in latere: eo enim omnes tendunt. Ante ergo bacchante illum Lutherum velutrum, qui humanam libertatem de medio sustinet, Origenes, Basilus, Nazianzenus, Chrysostomus, Leontius, Ambrosius, Bonaventura, & cetera catholice Ecclesie lumina nugas de conscientia norma, seu legibus scripserunt. Quis non miretur istorum hominum cerebra? Hæc sunt luculentia stultitiae Lutheranæ monumeta. Utinam modestius representari istorum errores possent.

II. Veram, ut evidenter patet quam sapienter illi de naturæ iure scripserunt, meditandam propono regulam illam fundamentalem, universalēque iurius naturæ, & genitum, quem idem Thomasius prescribit laud. Lib. I. cap. vi. §. 21. pag. 172. *Norma*, inquit, universalis quarumvis actionum, & fundamentalis proprietas iurius naturæ & genitum, late sic dicti, est: *Facienda est que vitum ho-*

minum reddunt, & maxime diuturnam, & felicissimam; & evitanda que vitam redditum infelicitate, & mortem accelerant. Ne ita sapientissimi Epicurei? Hac est fundamentalis iuris naturae regula, & quoniam actionum norma? Norma ergo actionis humanae, dum pro paria, pro virtute, pro religione, decetandam est, spreta patria, contempta religione, ea perager que ventri consilunt, que diuturnam vitam constituant? Hec sunt effecta sapientum Lutheranorum. Integre excubens liber Thomasius est, si omnes euidenti crafissimis recenseret aberrations vellent. Sed ex ungue leonem lector cognoscet.

III. Samuel Pufendorfius, licet non adeo crasse ut Thomasius, de iure nature scribat, tamen & ipse, qui vulgo habetur ut principalis inter Lutheranos iuris naturalis interpres, implicat obfuscatur eiudem iuris ideam: immo pro iurius naturae notione inane peribet commentum. Lib. II. de iur. nat. & gent. cap. cxi. ideam iuris naturalis depingit, sed coloribus adeo diversis, & oppositis, ut allegui facile minime fit quam ipse proponeat notionem velit. Illud etiamporiorum, plura falla, & erronea docere, plura vera fallis interierere, & modo huc, modo illuc ut se rotantem vix allicui pedem figurae. Communem iuris naturae ideam improbat, pot est adoprate videtur, & perpetuis antilogis semetipsum jugulat. Paucos ex multis quos ibi errores habet, hic delibabo, graviores cap. seg. confutatur. Itaque Pufendorfius cit. cap. iii. §. 13. reicit communem doctrinam, dictata nempe rationis, qua honestum & in honustum, bonum & malum, modo infra explicando, ostendunt, homini ab Auctore naturae indita, exactam præbere iuris naturae idem circa ultiores informationes, aut meditationes... Sic, quod etiam in pueris, & rudi vulgo magno apprehensione facilius eorum ab iniquo discernendi, id ex ab fœtusinde provenit: dum a teneri anni, & statim atque usum aliquem rationis exercent, vident boni probari, mala improbari, & illa in laudem, hec in panem sequi. Quorum quotidianum exercitium, & totius vita, communis compages ad istum medium digesta, ita animos disponit, ut paucis dubitate succurrat, an alter ista fieri possit. Secundum itaque Pufendorfius principia naturalis iuris, seu naturae lex ex populi informatione, ex usu, & affectuadine haerit: non infinita, sed acquisita est, ut clarus ibidem explicat. Ignotus hoc sensu lex naturalis nobis dictam rebus rationis affertur, quod intellectui humano ea sit facultas, ut ex contemplatione conditionis